
 1 

 
 
 
 

 

 

Výroční zpráva 
 školní rok 2013/2014 

Základní škola Brno 
Pavlovská 16, příspěvková organizace 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 
 
 
 
 

1.0 Základní charakteristika školy 

  
1.1 Název právnické osoby vykonávající činnost školy: Základní škola Brno, 
      Pavlovská 16, příspěvková organizace 
 
1.2 Zřizovatel školy: Statutární město Brno, městská část Brno-Kohoutovice 

 
1.3 Ředitel školy: Mgr. Lumír Sedláček 
 
1.4 Druh školy včetně všech školských zařízení: úplná základní škola se školní  
      družinou a školní jídelnou 
 
1.5 Kontakty: 

telefon:  547 381 221 
fax:  547 250 286 
e-mail: info@zspavlovska.cz 
http: www.zspavlovska.cz 

mailto:info@zspavlovska.cz
http://www.zspavlovska.cz/


 2 

 

1.6 Úplná / neúplná škola  

 Počet 
tříd 

Počet 
ročníků 

Počet žáků Průměrný 
počet  

žáků na třídu 

Kapacita  

1. stupeň 11 5 274 24,91 260 

2. stupeň 4 4 99 24,75 210 

Celkem 15 9 373 24,87 470 

   

1.7 Školská rada (§ 167, 168 zákona č. 561/2004 Sb.) 
Datum zřízení: 1. 1. 2002 
Předseda a členové ŠR: 

1. Pavlína Mazáčová - předseda 
2. Miroslav Kopál 
3. Petra Zmeková 
4. Zora Harmatová 
5. Pavel Císarík 
6. Eva Kašparová 
7. Dalimil Ospalý 
8. Martin Mikš 
9. Jiří Zorník 

          

1.8 Školní vzdělávací program  

Název vzdělávacích programů Číslo jednací Ročník 

Školní vzdělávací program 
pro základní vzdělávání 

ZŠ-0210/2013 1.–9.  

Jiné specializace, zaměření: - - - 

 

1.9 Zařízení školního stravování 

Typ jídelny- dle výkazu Z  17-01 Počet Počet strávníků 

děti a 
žáci   

zaměst. školy a vlastní 
důchodci 

ostatní* 

L 11  ŠJ  - úplná  438 330 37 171 

L 13  ŠJ – výdejna - - - - - - - - - - - - 

Náhradní stravování - - - - - - - - - - - - 
* Ostatní – ostatní důchodci, zaměstnanci jiných škol, zaměstnanci jiných zaměstnavatelů (firmy) 

 

1.10 Počet pracovníků školního stravování k 30. 6. 2014 

Fyzické osoby 6 

Přepočtení na plně zaměstnané 6 

 

1.11 Školní družina, která je součástí základní školy  

ŠD počet 
oddělení  

počet dětí  počet vychovatelů  kapacita 

celkem 6 179 fyz.   6/ přepoč.   5,16 180 

Z činnosti ŠD: - - - 



 3 

 

 

1.12 Školní klub, který je součástí školy 

ŠK počet oddělení  počet dětí  počet vychovatelů  kapacita 

celkem - - - - - - fyz.  - - -/ přepoč. - - - - - - 

Z činnosti ŠK: - - - 
 

 

2.0 Údaje o pracovnících školy 
 

2.1 Odborná kvalifikace (dle zákona č. 563/2004 Sb.) 

 Přepočtený / fyzický % 

Celkový počet pedagogických pracovníků 25,189 / 27 100 / 100 

z toho odborně kvalifikovaných  23,643 / 24 93,86 / 88,89 

 
2.1.1 Počet absolventů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy:  0 
  

2.1.2 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy:  0 
  

2.1.3 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce odešli ze školy: 2 
  
2.1.4 Nepedagogičtí pracovníci  - počet : 16 
 

2.2 Věkové složení učitelů 

Věk Učitelé 

Muži Ženy 

do 35 let 3 6 

36-50 let 1 12 

51 a více 1 2 

Pracující důchodci nepobírající důchod 0 1 

Pracující důchodci pobírající důchod 0 1 

Celkem 5 22 

Rodičovská dovolená 0 5 

 

2.3 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků včetně řídících 
pracovníků školy 

 

Typ kurzu Počet 
zúčastněných 
pracovníků 

Pedagogika, psychologie - - - 

Cizí jazyky 3 

Umění, estetika 1 

Speciální pedagogika, SVPU 1 

Informatika, PC, SIPVZ 6 

Společenské vědy 2 

Legislativa, řízení, ekonomie - - - 

Sport, TV, turistika 1 

Vých. poradenství, prevence soc. pat. jevů 3 

Alternativní pedagogika - - - 

Přírodní vědy 4 



 4 

Technické vědy - - - 

Český jazyk a literatura - - - 

Zdravotnictví, BOZP, PO 2 

Jiné 2 

Celkem 25 

 

2.4 Asistenti pedagoga 
Počet celkem (přepočtený/fyzický)   2,355  / 4 

 
 

3.0 Výsledky výchovy a vzdělávání 

 

3.1 Celkové hodnocení a klasifikace žáků 

Ročník Počet 
žáků 

Prospělo s 
vyznamenáním 

Prospělo  Neprospělo  Opakuje 

1. 68* 67 0 0 0 

2. 58 57 1 0 0 

3. 56* 52 4 0 0 

4. 48 29 19 0 0 

5. 44 22 22 0 0 

Celkem za I. stupeň 274* 228 46 0 0 

6. 21 7 13 1 0 

7. 25 5 17 3 1 

8. 29 9 17 3 1 

9. 24 1 23 0 0 

Celkem za II. stupeň 99 22 70 7 2 

Celkem za školu 373* 250 116 7 2 

 

Pozn.: 

6. r. – 1 žák neprospěl a neopakuje, protože již na 2. stupni opakoval ročník 
7. r. – 2 žáci neprospěli a neopakují, protože již na 2. stupni opakovali ročník 
8. r. – 2 žáci neprospěli, na 2. stupni opakovali ročník, splnili povinnou školní docházku, pokračují na 
střední škole (učební obor) 
* 2 žáci 1. stupně jsou vzděláváni podle § 38, nejsou vedeni ve stavu (jeden v 1. r., druhý ve 3. r.) 
 
 

3.2 Snížený stupeň z chování: 

Stupeň chování Počet % z počtu všech žáků školy 

2 7 1,88 

3 3 0,80 

 
 
3.3. Celkový počet neomluvených hodin za celý školní rok:  786 

průměr na jednoho žáka: 2,10 
 

 

3.4 Vzdělávání žáků mimořádně nadaných: 

 Ročník Počet žáků 

mimořádně nadaní žáci 5. 1 

 



 5 

3.5 Údaje o přijímacím řízení na střední školu 

 Gymnázium SOŠ SOU 

4-leté 
studium 

6-leté 
studium 

8-leté 
studium 

  

Počty přijatých žáků 0 3 8 18 6 

 
 

3.6 Počet absolventů ZŠ 

Ročník Počet žáků % 

9. ročník 24 63 

nižší ročník/5. ročník 6 / 8 37 

Celkem 38 100 

 

 
3.7 Přestupy žáků mezi ZŠ 
Počet žáků, kteří odešli na jinou ZŠ: 24 
Důvody: 11 – stěhování, 4 – změna školy, 2 – volba ZŠ s třídou zaměřenou na M,  
1 – volba ZŠ církevní, 1 – rodinné důvody, 5 – důvody neuvedeny 
 
Počet žáků, kteří přišli z jiné ZŠ: 18 
Důvody: 14 – stěhování, 4 – změna školy 

 

 

4.0 Hodnocení ZŠ nebo jejich součástí 

 

4.1  Kontroly provedené Českou školní inspekcí: 
V tomto školním roce neproběhla kontrola. 

  

4.2 Opatření zavedená na základě zjištění České školní inspekce: 
- - - 

 
4.3 Kontroly provedené jinými kontrolními orgány: 
Stručné zhodnocení výsledků řídících kontrol podle § 26 a 27 zákona o finanční kontrole 
 
Na základě veřejnosprávní kontroly, která v naší organizaci proběhla v době  od 29. 10. 2012 
do 30. 10. 2012, byly aktualizovány tyto směrnice: Směrnice pro provedení inventarizace, 
Směrnice o vnitřním kontrolním systému, Směrnice stanovující pravidla pro řídící kontrolu, 
Směrnice o oběhu účetních dokladů, Směrnice k pokladní službě a pokladním operacím a 
další směrnice, týkající se hospodaření  a systému řídících kontrol.  Podle těchto směrnic byla 
prováděna řídící kontrola v roce 2013. 
 
V době od 26. 8. 2013 do 27. 8. 2013 proběhla v naší organizaci kontrola, jejímž předmětem 
bylo hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu § 11 odst. 4 zákona o finanční kontrole, 
která mimo jiné kontrolovala i správnost řídících kontrol a dodržování vydaných směrnic. 
Na základě Zprávy o výsledku kontroly byl vydán dne 25. 10. 2013 příkaz ředitele školy – 
nápravné opatření na odstranění nedostatků zjištěných při veřejnosprávní kontrole za 1. – 
2. čtvrtletí roku 2013. Nápravná opatření byla splněna. 
 



 6 

Dne 7. 11. 2013 byla provedena následná veřejnosprávní kontrola v naší organizaci, 
na základě pověření č. j.  6/13 vydal Petr Šafařík, starosta MČ Brno-Kohoutovice dne 5. 11. 
2013 dle ustanovení § 9 zákona č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, v platném znění, 
v návaznosti na ustanovení § 13 odst. 1 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 
správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole). 
Předmětem této kontroly byl zůstatek pokladní hotovosti k okamžiku provedení kontroly. 
Dne 27. 11. 2013 byl vydán protokol o výsledku této kontroly, ve kterém bylo konstatováno, 
že nebyly nalezeny nedostatky a nebyla uložena žádná nápravná opatření. 
 
Dne 26. 11. 2013 byla provedena v naší organizaci Kontrola plateb pojistného na veřejné 
zdravotní pojištění a dodržování ostatních povinností plátce pojistného. Tuto kontrolu 
provedla  Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky, regionální pobočka Brno, 
pobočka pro Jihomoravský kraj a Kraj Vysočina, Benešova 10, Brno. Kontrolované období: 
od 1. 1. 2009 do 31. 10. 2013. V závěrečném protokolu ke Zprávě o výsledku kontroly ze dne 
29. 11. 2013 bylo konstatováno, že nebyly zjištěny nedostatky. 
 
 
 

5.0 Výkon státní správy 

/dle § 165, odst. 2, zákona č. 561/2004 Sb./ 
 
5.1 Rozhodnutí ředitele 

 Počet rozhodnutí Počet odvolání 

Odklad povinné školní docházky  19 0 

Dodatečné odložení povinné školní docházky 1 0 

Jiné (přijetí k základnímu vzdělávání §46) 67 0 

Jiné (přestup žáka §49 odst. 1) 18 0 

 

 

 

6.0 Další údaje o škole  
 

 6.1 Kroužky při ZŠ 
 

Název kroužku Počet kroužků Počet žáků 

Cizí jazyky* - / - / - / - / -  * - / - / - / - / - 

Informatika, PC - - - - - - 

Náboženství 1 12 

Přírodní vědy - - - - - - 

Společenské vědy - - - - - - 

Sport, TV, turistika 1 16 

Technické vědy - - - - - - 

Umělecké obory 1 9 

Zdravotní, speciální pedagogika - - - - - - 

Jiné 2 16 

* AJ/NJ/FJ/RJ/jiný 
 



 7 

 

6.2 Školy v přírodě 

třída počet žáků místo termín 

IV.B a V.B 40 Biograd na Moru (Chorvatsko) 30. 5.–8. 6. 2014 

IV.A 24 Zubří 24.–28. 2. 2014 

celkem  64 --- --- 

 
6.3 Lyžařský výcvikový kurz 

třída počet žáků místo termín 

2.–5. ročník 36 Filipovice (Jeseníky) 24.–28. 1. 2014 

5.–9. ročník 24 Heřmanice (Králický Sněžník) 31. 1.–7. 2. 2014 

celkem 60 --- --- 

 

 

6.4 Účast žáků školy v soutěžích 

1. Matematické soutěže: 
 

název kolo ročník počet žáků umístění 

Klokan 

školní 2.–3. 102  
školní 4 –5. 86  
školní 6.–7. 38  
školní 8.–9. 39  

Logická olympiáda 
školní 3.–5. 16 2 úspěšní řešitelé 
školní 6.–9. 15 1 úspěšný řešitel 
krajské 5. a 7. 3 25. a 30. místo 

Miniolympiáda školní 4. 41  

Matematická 
olympiáda 

školní 5. a 9. 13 12 postupujících žáků 
městské 5. 12 6. a 9. místo 
městské 9. 1  

Pythagoriáda 

školní 5. 31 3 postupující 
městské 5. 3 1., 2. a 3. místo 
školní 6. 21  
školní 7. 22  
školní 8. 25  

Mateso 
školní 5. 22 5  úspěšných řešitelů 
městské 5. 5 2., 6., 9., 10. místo 

Sudoku 
školní 5.–9. 17 5 úspěšných řešitelů 

městské 5.–9. 7 1., 2., 4., 6., 8. , 13. Místo 

Logické hry 
školní 5.–9. 15 7 úspěšných řešitelů 

městské 5.–9. 7 
dvě 4. místa, 7., 11., 12., 14. a 15. 
místo 

 

2. Přírodovědné soutěže: 

název kolo ročník počet žáků umístění 

Biologická olympiáda 
školní 6.–7. 5 2  úspěšní řešitelé 
školní 8.–9. 10 2  úspěšní řešitelé 

Přírodovědný klokan školní 8.–9. 34  
Chemická olympiáda školní 9. 1 1 úspěšný řešitel 
 



 8 

3. Sportovní soutěže: 

název kolo ročník počet žáků umístění 

Atletický čtyřboj  3.–5. 30 5., 6., 7., 8. místo 
Basketbal okresní 6.-7. 6 2. místo 

BBM 
podzimní 1.–9. 44 1., 3. místo 
jarní 1.–9. 44 2 x 2. místo, 2 x 3. místo 

Cyklistické závody 
září 2.–9. 51  
červen 2.–9. 54  

Florbal 
městské 6.–7. 7 1. místo 
městské 8.–9. 8  

Florbal SBOŠ 
 3.-5. 10 2. místo 
 6.-8. 10 4. místo 

Futsal  6.–9. 6  
Plavání  3.-5. 6  
Přespolní běh krajské 8.-9. 1 4. místo 

Šplh 

obvodní 3.–5. 16 5 postupujících 
městské 3.–5. 5 2. místo 
obvodní 6.–9. 9 4 postupující 
městské 6.–9. 4  

Vybíjená obvodní 4.–5. 13 3. místo 
 

5 Soutěž v anglickém jazyce: 

název kolo ročník počet žáků umístění 
English Jungle školní 1.–5. 100  
English Jungle městské 1.–5. 4 4., 8., 9. místo 
 

6 Soutěž ve výtvarné výchově: 

název kolo ročník počet žáků umístění 
Návrh na reflexní 
vestu 

městské 3. 3  

 
 

6.5 Aktivity ve vzdělávání a výchově 

Vyučovací hodiny byly během roku doplňovány četnými návštěvami různých pracovišť 
s připravenými programy pro žáky:  

Alfadeck 
Brněnské biskupství 
Bystrouška – 1. stupněm nejvíce využívané pracoviště 
Divadla (Radost, Reduta, Mahenovo, The Bear Theatre) 
Kejbaly 
Kociánka 
Lužánky 
Planetárium 
Mahenova knihovna Kohoutovice 
Policie ČR, Městská policie 
Jungle park, Bongo, Wikiland, bruslení 
Exkurze (střední školy, Osvětim, Praha) 
e-on 
výstavy (BVV, univerzitní kampus MU) 
PdF MU 

 

Škola pořádala poznávací zájezd do Anglie a výlety na různá místa ČR. 



 9 

 

6.6 Škola a projekty 

a. Projekt „Síť brněnských otevřených škol“ – rozvíjení doplňkových služeb v oblasti 
celoživotního vzdělávání, společného trávení volného času, rozvoj dobrovolné činnosti 
rodičů ve prospěch školy, sportovně-kulturně-zábavných aktivit. Proběhl turnaj 
otevřených škol ve stolních hrách a ve florbalu, plavecké soutěže. 

b. Projekt „Brno a jižní Morava bez hranic“ – projekt umožnil vzájemné poznávání se 
dětem naší základní školy a ústavu sociální péče pro tělesně postiženou mládež Kociánka 
Brno 

c. Celoškolní projekty 

- Pavlovské sólo (1. stupeň) 
- Manéž a Poslední zvonění (1.–9. ročník) 

6.7 Vystoupení žáků na veřejnosti a společné aktivity žáků, bývalých žáků a rodičů 
 

- Pasování prvňáčků 
- Vánoční dílničky 
- Vánoční radovánky 
- Dny otevřených dveří 
- Karneval 
- Divadelní dny 
- Pálení čarodějnic 
- Vítání občánků 
- Zpívání seniorům 

 

7.0 Zhodnocení a závěr: 

   Školní rok 2013/2014 jsme zahájili s odhodláním podávat při dobrém zdraví ty nejlepší 
výkony. Bohužel jsme museli již v listopadu hledat náhradu za dlouhodobou nemoc. Výuku 
se nám podařilo zajistit do pololetí paní učitelkou důchodkyní a od pololetí přebrala třídní 
povinností nová paní učitelka. Byl to úkol nelehký, ale nová paní učitelka všechny výukové a 
výchovné povinnosti zvládla. Vyjela i se svojí třídou a se třídou kolegyně na školu v přírodě 
do zahraničí do Chorvatska. 
   Do zahraničí vyjeli také žáci, kteří měli zájem procvičit si své vědomosti a dovednosti 
v anglickém jazyce. V květnu navštívili Londýn a v anglických rodinách rozvíjeli svoji 
schopnost konverzace. Pro školní rok 2014/2015 jsme intenzívně jednali o možnosti podpory 
anglického jazyka ve školní družině při aktivitách mimo hlavní výuku. Abychom ještě 
zkvalitnili výuku anglického jazyka, podpořili jsme v tomto školním roce výuku v méně 
početných skupinách dle výkonnosti. Stejný model jsme zavedli i v matematice v pátém 
ročníku. V takto vytvořených skupinách se mohli žáci lepé připravovat na přijímací zkoušky 
do třídy s rozšířenou výukou matematiky. Třídu budeme otevírat v šestém ročníku ve 
školním roce 2014/2015. Právě v matematice naši žáci dosahovali výborných výsledků, které 
jsme prezentovali i na školním webu. Byly to výsledky nejen v matematice, ale i v logických 
hrách jako např. sudoku. 
   Další úspěšnou oblastí v tomto školním roce byl sport. Naši žáci dosahovali výborných 
výsledků především ve vybíjené, florbalu, basketbalu, šplhu a atletice. Volný čas a jeho 
smysluplné naplňování nám pomáhalo zajišťovat ve škole několik subjektů. Základní 
umělecká škola Pavla Křížkovského nabízela hudební a výtvarné obory, Čiba-sport 
pohybové aktivity, kde základ tvoří atletika. Balet zajišťovala paní Kubaláková, basketbal TJ 
Tatran, florbal a kroužky v rámci školní družiny naši učitelé. 
   Celý školní rok byl protkán akcemi, které jsou pro školu již tradiční. Tyto akce pomáhají 
učitelům, žákům i rodičům navazovat neformální vztahy a pomáhají zasévat a udržovat 
přátelskou atmosféru. 



 10 

   Správa budovy byla v tomto školním roce ve znamení poruch a havárie žákovských toalet 
v pavilonu D. V listopadu 2014 jsme řešili havárii odpadu WC za provozu. Zásadní 
rekonstrukce těchto toalet byla o hlavních prázdninách v měsíci srpnu. Obě tyto náročné 
akce finančně zajišťovalo vedení radnice. Stavební dohled, tedy kvalita práce a časové 
termíny byly splněny a my jsme mohli začít nový školní roku 2014/2015 dobře připraveni. 
Velmi si cením spolupráce s rodiči, díky níž máme opravené branky v tělocvičně i drobné 
opravy linolea ve třídě. 
 
 
 

8.0 Poradenské služby v základní škole 

 

8.1 Údaje o odborných pracovnících  
 

8.1.1 Počty 

 fyzický počet  kvalifikace, specializace dosažené vzdělání 

výchovný poradce 1 
 1 – osvědčení 

o specializačním studiu 
VP 

VŠ 

školní metodik prevence 1 - - - VŠ 

 
 

 úvazek kvalifikace, specializace dosažené vzdělání 

školní psycholog  - - - - - - - - - 

školní speciální pedagog  0,364 speciální pedagogika VŠ 

 

8.1.2  Věková struktura 

 do 35let 36 – 50 let 51 let a více/z toho důchodci 

výchovný poradce - - - 1 1 / 0 

školní metodik 
prevence 

1 - - - - - - 

školní psycholog - - - - - - - - - 

školní speciální 
pedagog 

- - - 1 - - - 

 

 
8.1.3  Další vzdělávání poradenských pracovníků 

Typy vzdělávání a vzdělávací organizace u jednotlivých pracovníků  
výchovný poradce: metodická setkání výchovných poradců, práce s emocemi 
školní metodik prevence: metodická setkání školních metodiků prevence 
školní psycholog: - - - 
školní speciální pedagog: - - - 

 
 

8.2 Údaje o finančních zdrojích na poradenské služby ve školách 

8.2.1  Finanční prostředky čerpané ze státního rozpočtu formou grantů (ne z KrÚ JmK): 
 - - - 
8.2.2 Finanční prostředky z jiných zdrojů (např. MČ, MMB, sponzor, jiné): 
 - - - 



 11 

 

8.3 Individuální integrace 

Typ postižení Ročník Počet žáků 

vývojová porucha chování 4., 5., 6. 3 

vývojová porucha učení 2., 3., 4., 6.–9. 18 

lehké mentální postižení 9. 1 

Celkem  22 

 

8.4 Skupinová integrace 

Typ postižení Ročník Počet žáků 

- - - - - - - - - 

celkem - - - - - - 



 12 

HODNOCENÍ MINIMÁLNÍHO PREVENTIVNÍHO PROGRAMU 

za školní rok 2013/2014 
Škola: ZŠ Brno, Pavlovská 16    

Školní metodik prevence: Mgr. Markéta Skalníková 

Počet žáků celkem:  373  (I. stupeň 274 žáků, II. stupeň 99 žáků) 

 
Podmínky školy: 
- úplná základní škola se školní družinou a školní jídelnou v sídlištní lokalitě 
- v příjemném přírodním prostředí (za školou les, u školy vybudované jezírko s faunou a flórou, 

učebna v přírodě a naučná stezka) 
- škola nabízí možnost využití volného času dětí zapojením do kroužků organizovaných školou a 

spolupracujícími organizacemi 
 
Co se podařilo:   
- řešení vztahových problémů ve třídách – řešení ve spolupráci s třídními učiteli, školním metodikem 

prevence a výchovným poradcem 
- eliminace kouření v okolí školy a ve škole – ojedinělé případy byly řešeny ihned, opakované 

případy – jednání s rodiči, hlášení na OSPOD 
- spolupráce s třídními učiteli, výchovnými poradci, vedení školy a rodiči 
- vedení dokumentace 
- spolupráce členů školního poradenského pracoviště 
- spolupráce s PPP, SVP, MP, Policií ČR 
- pokračování v nastavené práci po absolvování projektu Minimalizace šikany 

 
 
Co se nedaří:  
Úplné odstranění problematiky: 
- kouření 
- záškoláctví a pomoc rodičů při jeho řešení 
- vulgarismy 
- spolupráce s některými rodiči – nepřipouští odpovědnost za chování dětí, nedůslednost 
 

 
V Brně dne 10. 9. 2014 

 
Mgr. Lumír Sedláček 

ředitel školy 
 
 
 
 
 
Školská rada schválila Výroční zprávu na svém jednání dne 22. 9. 2014 
 
Předsedkyně školské rady: Pavlína Mazáčová 
 


